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Przedmiotem wynalazku niniejszego jest
materjał ogniotrwały, z którego można
wznosić bez użycia wapna jednolite części
pieców bez szwów, wykazujące po wysu¬
szeniu i wypaleniu nadzwyczajną odpor¬
ność na wysokie temperatury i działania
mechaniczne.

Nowy materjał nadaje się przede-
wszystkiem do budowy takich części, które
podlegają działaniu wysokiej temperatury
i gromadzeniu się żużli, a więc np, części
czołowych pieców martinowskich oraz pie¬
ców w hutach szklanych.

Materjał składa się z masy ogniotrwa¬
łej, o uziarnieniu jednostajnem, wystawio¬
nej przez czas dłuższy na działanie wyso¬
kiej temperatury, dochodzącej do punktu
topienia się powyższej masy. Do obrobio¬

nej w ten sposób masy dodaje się pewną
ilość rozpuszczalnego w wodzie, ale nie hi-
groskopijnego organicznego środka wiążą¬
cego, ewentualnie w stanie suchej mączki.
Uzyskuje się wtedy masę ziarnistą, dającą
się bardzo łatwo ugniatać. Po dodaniu do
tej mieszaniny niewielkiej ilości wody, ura¬
bia się z niej zapomocą form, matryc lub
podobnych przyrządów cegły ogniotrwałe,
stosowane do budowy pieców. Gdy orga¬
niczny środek wiążący jest odpowiednio
płynny lub wilgotny, to można go dodawać
do mieszaniny przed użyciem masy, na
miejscu wznoszenia budowli; można rów¬
nież po dodaniu środka wiążącego, masę
wysuszyć i znowu ją rozdrobnić, w jako¬
wym wypadku otrzymuje się produkt su¬
chy, łatwo dający się urabiać. W tym
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ostatnim wypadku masą posługują się zu¬
pełnie tak samo, jak przy dodaniu suchego
środka wiążącego.

Ogniotrwała masa stosownie do po¬
szczególnych celów użycia może być alka¬
liczna, kwaśna lub obojętna.

Aby otrzymać masę kwaśną, wyrabia
się ogniotrwałe kształtówki budowlane z
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cie ich* części, które były wystawione na
działanie wysokiej temperatury. Można
także kawałki kwarcu lub kamienie o wy¬
sokiej zawartości jego wypalać w osobnym
piecu podczas dosyć długiego pzasu w tem¬
peraturze wysokiej, aby sprawić powstanie
budowy krystalicznej. W obydwóch wy¬
padkach otrzymuje się masę krzemionko¬
wą, która wskutek długotrwałego oddzia¬
ływania wysokiej temperatury otrzymuje
strukturę krystaliczną, dzięki czemu opiera
się lepiej wpływom gorąca.

W sposób podobny możną wytworzyć
materjał alkaliczny albo neutralny zapo-
mocą zastosowania materjału z odpowied¬
nich pieców (starych). Również i w tym
wypadku można wyjść z materjału zasad¬
niczego wyżej pomienionych kamieni, po
wypaleniu ich w osobnym piecu przez czas
wystarczający i w temperaturze wysokiej.

W każdym razie wskutek długotrwałe¬
go oddziaływania wysokiej temperatury
ma&a związana środkiem lepkim organicz¬
nym jest odporna na działanie wysokich
temperatur.

Tak utworzony materjał umożliwia bu¬
dowę na miejscu bez użycia wapna całych
części pieców pozbawionych zupełnie
szwów. Do masy dodaje się nieco wody,
poczem następuje formowanie w stosow-
nem drewnianem opierzeniu albo podobnem
urządzeniu, zapomocą ubijania. Tak wznie¬
sione części wypalają się po wysuszeniu na
miejscu w czasie puszczania pieca w ruch.

W charakterze rozpuszczalnego w wo¬
dzie środka organicznego wiążącego uży¬

wać można np. dekstrynę i zawierające
skrobię substancje, albuminoidy, glukozy-
dy, kleje lub żelatynę, a także ługi siarczy¬
nowe albo pozostałości otrzymywane przy
wyrobie celulozy. Skoro stosuje się lepki
węglowodór jako środek wiążący, to po¬
trzeba dodawania wody odpada, albo wo¬
dę zastępuje odpowiedni środek rozpu¬
szczający. Materjał można formować w
stanie zimnym lub ciepłym.

Rysunek przedstawia tytułem przykła¬
du zastosowanie wynalazku do części czo¬
łowych pieca martinowskiego. Fig. 1 przed¬
stawia przekrój pieca przez palenisko we¬
dług linji A—B na fig. 2, fig. 2 — przekrój
według C—D na fig. 1.

Części / i 2 czoła stanowią jeden mo¬
nolit, bez szwów z masy ogniotrwałej, opie¬
rającej się działaniu wysokiej temperatury,
i wykazują także wystarczający opór me¬
chaniczny. Można w ten sam sposób zbudo¬
wać sklepienie 3 i ściany 4. Wykonanie bu¬
dowy jest bardzo proste, wystarcza oszalo¬
wanie z drzewa, w którem się ubija ognio¬
trwała masa. Przy uruchomianiu pieca
drewniana forma spala się, a ogniotrwała
masa stanowi jeden monolit.

W charakterze masy ogniotrwałej sto¬
suje się np. wypalone, a następnie zmielo¬
ne kamienie albo inne ogniotrwałe rozdro-
bione kamienie, które zapomocą gliny moż¬
na przetworzyć w masę plastyczną.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Materjał ogniotrwały do budowy
pieców i podobnych urządzeń, składający
się z mielonej masy ogniotrwałej, która
przez czas dłuższy znajdowała się pod
działaniem bardzo wysokiej temperatury,
oraz środka wiążącego organicznego, zna¬
mienny tern, że na 100 części wagowych ma¬
sy zmielonej dodaje się 5 części środka
wiążącego.

2. Materjał ogniotrwały według zastrz.
1, znamienny tern, że zastosowano w cha-

— 2 -

*



rakterże masy ogniotrwałej kwarc lub ma-
terjał kwarcowy, który pod wpływem dłu¬
gotrwałej wysokiej temperatury zyskał
strukturę krystaliczną.

3- Materjał ogniotrwały według zastrz.
1, znamienny tern, że zastosowano w cha¬
rakterze tworzywa ogniotrwałego materja-
łów wypalonych alkalicznych lub kwa¬
śnych.

4. Materjał ogniotrwały według zastrz.
1, znamienny tern, że zastosowano w cha¬
rakterze organicznego środka wiążącego
dekstrynę, silnie wiążące materjały albumi-
noidów, glukozydy, glukozę, klej i żelatynę
albo ług siarczynowy lub pozostałości te¬
goż od fabrykacji błonnika, a także kleiste
węglowodory.

5. Sposób zastosowania materjału we¬
dług zastrz. 1—4 do budowy pieców pło-
mienych lub podobnych urządzeń, zna¬
mienny tern, że miejsca, podlegające działa¬
niu wysokiej temperatury, stanowią mono¬
lit, który wykazuje dostateczny opór wy¬
sokiej temperaturze, a także działaniom
mechanicznym.

6. Sposób budowy pieców płomien¬
nych według zastrz. 1, znamienny tern, że
masę ogniotrwałą ubija się mocno w opie¬
rzeniu drewnianem, przyczem przy urucho¬
mieniu pieca opierzenie to spftla się, a ma¬
sa ogniotrwała stanowi jednolity monolit.

Razen, Schaefer & Gie G. m. b. H.
Zastępca: M, Skrzypkowski,

rzecznik patentowy.
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